
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1106 DEL 21/12/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: DETERMINA AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA BANCHINA DI VIA ROMA IN LOCALITÀ 
MONTANARA. CIG Z9F2B0CC1E. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che

• il patrimonio di strade del Comune di Curtatone è notevole e supera i 150km di estensione;
• sul territorio comunale vi sono anche alcuni tratti delle strade Provinciali;
• nel particolare in Montanara è presente la ex SS 420 “Sabbionetana”;
• questa provinciale nel centro abitato di Montanara, per un breve tratto tra via Modigliani ed il centro 

storico, presenta una banchina laterale sterrata che spesso, in condizioni meteo avverse, si presenta 
degradata e pericolosa per la formazione di fango e pozzanghere;

• detta banchina può essere riqualificata a tutto vantaggio del decoro e della sicurezza per gli utenti  
della strada e per i cittadini della frazione.

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n°250 del 07/12/2019 ad oggetto “APPROVAZIONE 
INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  BANCHINA  DI  VIA  ROMA  IN  MONTANARA  E  DI 
POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI  ILLUMINAZIONE PUBBLICA DA REALIZZARSI IN VIA ROMA IN 
PROSSIMITÀ DELL'INTERSEZIONE CON VIA MODIGLIANI” è stato deliberato

• DI DARE ATTO CHE per la riqualificazione della banchina di Via Roma è stato realizzato uno studio 
dall'Ufficio Patrimonio per computare la spesa necessaria.

• DI DARE ATTO CHE
◦ per la riqualificazione della banchina di Via Roma il progetto degli Uffici riporta un preventivo di 

costo pari ad € 31.000,00, comprensivi di sicurezza, ai quali aggiungere IVA 22% per un totale  
lordo di € 37.820,00;

◦ il  progetto  è  già  stato  approvato  dall'Ente  Provinciale  per  mezzo  della  nota  protocollo 
n°240/2016 S.M., prot. Comunale n°0007431/2016.

• DI APPROVARE il progetto di riqualificazione della banchina di Via Roma allegato.
• DI  DARE SEGUITO  ai  lavori  di  riqualificazione  della  banchina  di  Via  Roma come da  progetto 

proposto dall'Ufficio Patrimonio.
Dato atto che l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e 
s.m.i., consente affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 €.
Accertato che

• con “DETERMINA A CONTRATTARE ED APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE PER LA 
RICHIESTA DI OFFERTA PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA BANCHINA DI VIA ROMA 
IN  LOCALITÀ  MONTANARA.  CIG  Z9F2B0CC1E.”  n°1033  del  11/12/2019  è  stata  approvata  la 
documentazione di progetto e la modulistica ai fini della richiesta di offerta;

Pagina 1 di 6  - Det. N.  1106 del  21/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• l'ammontare  presunto  dei  lavori  da  computo  metrico  di  progetto  era  di  €  29.591,30  ai  quali 
aggiungere € 1.408,70 per oneri in materia di sicurezza non assoggettabili a ribasso per un totale di 
€ 31.000,00 ai quali aggiungere IVA ai sensi di legge;

• l'offerta è stata richiesta alla ditta I.C.G. Srl, selezionata tra le ditte che hanno inviato richiesta di 
essere chiamate a formulare offerta per lavori di tipo stradale, mediante invito a formulare offerta 
avente protocollo n°33462 del 16/12/2019;

• la ditta è in possesso di un certificato SOA adeguato all'entità dei lavori da realizzarsi;
• l'offerta doveva essere presentata entro le ore 12:00 del giorno 20/12/2019;
• entro  la  scadenza  della  presentazione  dell'offerta  la  ditta  ha  presentato  istanza  mediante  nota 

avente protocollo n°33882 del 20/12/2019.
Vista la documentazione allegata all'offerta, depositata agli atti presso l'ufficio, composta da

1. modulo di auto dichiarazione del possesso dei requisiti,
2. modulo per l'offerta economica,
3. fidejussione a garanzia della sottoscrizione del contratto e della corretta realizzazione dei lavori.

Rilevato che
• la documentazione amministrativa consente di effettuare le valutazioni di merito;
• il modulo di offerta consente di ricavare l'offerta della ditta;
• la fidejussione prestata è corretta;
• l'importo offerto per i lavori ammonta ad € 29.061,46 ai quali aggiungere oneri in materia di sicurezza 

per € 1.408,70 per un totale imponibile pari ad € 30.470,16 per uno sconto pari al 1,79%;
• la ditta ha accettato tutti i termini dell'appalto e segnatamente contratto e capitolato speciale e tutte  

le prescrizioni di cui alla documentazione progettuale approvata con determina a contrattare.
Dato atto che

• per la direzione dei lavori sarà incaricato il Responsabile del Servizio Ing. Trombani Giovanni;
• per  la  gestione  della  sicurezza  è  stato  incaricato  il  tecnico  Geom.  Davide  Cappellari  con 

determinazione  977/2019  (emendata  con  det.  981/2019)  e  che  detto  tecnico  svolgerà  anche 
l'incarico di Coordinatore in Fase di Esecuzione dei lavori;

• il  Responsabile del Servizio Patrimonio Ing.  Trombani Giovanni assume il  ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento.

Ritenuta
• l'offerta congrua e conforme alle esigenze dell'Ente pertanto ammissibile;
• di aggiudicare in via provvisoria i lavori alla ditta 4. I.C.G. s.r.l. avente sede in Buscoldo di Curtatone, 

via Bertani 49 in quanto ha presentato idonea offerta per € 29.061,46 ai quali aggiungere  oneri in 
materia di sicurezza per € 1.408,70 per un totale imponibile pari ad € 30.470,16 per uno sconto pari  
al 1,79%.

Accertato che
• l'ammontare dell'impegno economico è pari  ad €  30.470,16 ai  quali  aggiungere IVA 22% per € 

6.703,44 per un totale pari ad e 37.173,60;
• i lavori possono essere aggiudicati in via provvisoria alla ditta 4. I.C.G. s.r.l. avente sede in Buscoldo  

di Curtatone, via Bertani 49 e che dovranno essere condotte le verifiche in capo alle dichiarazioni 
rese in sede di offerta al fine di poter considerare efficace l'aggiudicazione e conseguentemente 
provvedere alla sottoscrizione del contratto.

Considerato che ai sensi dell’art. 113 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e del regolamento comunale recante 
norme per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 214 del 11/10/2017, è riconosciuta una quota incentivante lorda complessiva per le funzioni tecniche 
svolte  dai  dipendenti  pari  ad  €  620,00 di  cui  €  496,00 per  incentivi  al  personale  che  ha collaborato  e  
collaborerà alla gestione dell'appalto ed € 124,00 da destinare al fondo per l'acquisto di beni, strumentazioni 
e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, il tutto come da prospetto seguente

Pagina 2 di 6  - Det. N.  1106 del  21/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Richiamate:
• la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  43 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“ Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) 
- per il periodo 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“  Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)”

• la  delibera del Consiglio comunale n.  75 del  27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - per 
il periodo 2019/2021”;

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  76 del  27/12/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019-2021”;

• la  deliberazione di  giunta comunale n.  4 del  16/01/2019, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: ”variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019”

• la   deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n.  
267/2000) e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021"

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  73  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: ”approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del  
D.lgs n. 267/2000”

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n.  
267/2000)”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto  :  ”debiti  fuori  bilancio,  riconoscimento  di  legittimità  e  provvedimento  di  ripiano  ai  sensi  
dell'art.  193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione piano 
opere pubbliche 2019/2021”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  91  del  08/05/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”

• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  23  del  28/06/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto:”Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019/2021 ai 
sensi degli artt. 175 comma8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 28/06/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2019/2021”;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  1106 del  21/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 25/09/2019, ad oggetto: “Variazioni al bilancio di  
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 25/09/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 16/11/2019, ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 267/2000)";

• la deliberazione di Giunta comunale n. 227 del 16/11/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 07/12/2019, ad oggetto: "Variazioni d'urgenza al  
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 267/2000)";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 07/12/2019, ad oggetto: "Modifica piano esecutivo di  
gestione (Peg) 2019/2021". 

Visti:
• il Decreto Sindacale n. 14 del 27.12.2018 – Prot. n. 36305 con il quale vengono attribuite le funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega  al  Governo  in 

materia di normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante della presente determinazione.
2. Di aggiudicare in  via  provvisoria  la  procedura per  l'assegnazione dei  lavori  per  “INTERVENTO DI 

RIQUALIFICAZIONE DELLA BANCHINA DI VIA ROMA IN MONTANARA” alla ditta  I.C.G. s.r.l. avente 
sede in Buscoldo di Curtatone, via Bertani 49 che ha presentato l'offerta avente protocollo n°33882 del 
20/12/2019 per un importo lavori di € 29.061,46 ai quali aggiungere € 1.408,70 per oneri in materia di 
sicurezza non assoggettabili a ribasso, per un imponibile di € 30.470,16 ai quali aggiungere IVA 22% 
pari ad € 6.703,44 per un totale lordo di € 37.173,60.

3. Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo le verifiche in capo alle dichiarazioni rese in 
sede di offerta.

4. Di impegnare la somma di € 30.470,16 ai quali aggiungere IVA 22% per € 6.703,44 per un totale lordo 
di € 37.173,60 a favore della ditta 4. I.C.G. s.r.l. avente sede in Buscoldo di Curtatone, via Bertani 49.

5. Di assumere a carico del bilancio comunale un impegno di spesa di € 30.470,16 ai quali aggiungere IVA 
22% per € 6.703,44 per un totale lordo di € 37.173,60.

6. Di dare atto che la spesa prevista pari ad € 37.173,60, risulta coperta finanziariamente al Bilancio in 
corso alle seguenti codifiche “Manutenzione straordinaria delle strade comunali”

7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019.

Pagina 4 di 6  - Det. N.  1106 del  21/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

8. Di impegnare ai sensi dell’art. 113 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, e del regolamento comunale recante 
norme  per  la  ripartizione  del  fondo  di  incentivazione  per  le  funzioni  tecniche,  approvato  con 
deliberazione di G.C. n. 214 del 11/10/2017, la quota incentivante lorda complessiva per le funzioni 
tecniche  svolte  dai  dipendenti  pari  ad  €  620,00  di  cui  €  496,00  per  incentivi  al  personale  che  ha 
collaborato e collaborerà alla gestione dell'appalto ed € 124,00 da destinare al fondo per l'acquisto di 
beni,  strumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione,  il  tutto  come  da  prospetto 
seguente

9. Di dare atto che l'importo complessivo di € 620,00 trova copertura finanziaria all'annualità di bilancio 
2019 con la seguente codifica “Manutenzione straordinaria strade comunali”

10. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019.
11. Di dare atto che complessivamente l'impegno di spesa è di € 37.793,60.
12. Di  dare  atto  che il  contratto  potrà  essere  sottoscritto  solo  successivamente  alla  verifica  delle 

dichiarazioni rese di offerta.
13. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di  interessi  in capo al 

responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990.
14. Di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare ai sensi di legge.
15. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 

regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato 
con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  1106 del  21/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1106 DEL 21/12/2019 

OGGETTO: DETERMINA AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA BANCHINA DI VIA ROMA IN LOCALITÀ 
MONTANARA. CIG Z9F2B0CC1E. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  1106 del  21/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

